
                                                                                                                                45969Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 24-7-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 maggio 2023, n. 737
Legge Regionale n. 32/2022, art. 112 “Centro Riproduzione Equina”: approvazione criteri e modalità di 
presentazione del progetto, nonché di assegnazione e rendicontazione delle risorse finanziarie.

L’Assessore all’Agricoltura, Industria agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia e pesca, 
Foreste – dr. Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore dr. Pasquale 
Giura, confermata dal Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, 
dr Domenico Campanile, riferisce quanto segue.

Visti: 

- la Legge regionale 29 dicembre 2022, n. 32 recante le “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2023 e bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2023”;

- la Legge regionale 11 dicembre 2013, n. 39 “Tutela delle risorse genetiche autoctone di interesse agrario, 
forestale, zootecnico” 

- la D.G.R. n. 1538 del 7 novembre 2022 e e il DPGR del 23 novembre 2022 che assegnano alla Sezione Gestione 
Sostenibile e Tutela delle risorse forestali e naturali la seguente competenza: “cura la conservazione del 
patrimonio genetico della razza asinina di Martina Franca e del cavallo murgese, l’organizzazione e la 
gestione delle stazioni di monta per la riproduzione del cavallo murgese, il mantenimento del patrimonio 
stallone”;

- l’art. 112 della LR 32/2022 avente ad oggetto “Centro di riproduzione equina” il quale stabilisce che “Al 
fine di promuovere l’attività di ricerca e la divulgazione dei suoi risultati, nonché la tutela e la diffusione 
della conoscenza delle razze equine locali, è realizzato il Centro di riproduzione equina, presso e sotto il 
coordinamento e la gestione del Dipartimento di Medicina veterinaria dell’Università di Bari. Le attività 
del Centro di riproduzione equina sono realizzate mediante la collaborazione del Dipartimento regionale 
competente nonché del Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e Biofarmaceutica dell’Università degli 
studi di Bari, l’Istituto di incremento ippico di Foggia della Regione Puglia, l’Associazione allevatori del 
cavallo delle Murge e dell’asino di Martina Franca e l’Associazione regionale allevatori Puglia.”;

- il precitato art. 112 che assegna per tali finalità, nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito della 
missione 16, programma 1, titolo 1, capitolo U 1601099, una dotazione finanziaria per l’esercizio 
finanziario 2023, in termini di competenza e cassa, di euro 50 mila.

- Il suddetto art. 112 il quale dispone che la Giunta regionale debba stabilire i criteri e le modalità di 
presentazione del progetto, nonché di assegnazione e rendicontazione delle risorse assegnate.

Considerato che:

- la Regione Puglia intende tutelare e valorizzare la biodiversità del territorio pugliese e nello specifico il 
patrimonio genetico zootecnico del Cavallo Murgese e dell’Asino di Martina Franca;

- un centro di riproduzione in Puglia è un punto di riferimento per gli allevamenti equini a livello regionale 
ma anche nazionale;

- la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali della Regione Puglia con nota 
prot. n. 2966 del 02/03/2023 ha proposto al Dipartimento di Medicina Veterinaria una collaborazione in 
ottemperanza al sopracitato art. 112 della LR 32/2022.

Ritenuto di:

•	 procedere all’approvazione dei criteri e delle modalità di presentazione del progetto relativo alla 
realizzazione di un centro di riproduzione equina riportati nell’Allegato A, parte integrante del presente 
atto.



45970                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 24-7-2023

Pertanto, si propone:

•	 di approvare i criteri e le modalità di presentazione del progetto relativo alla realizzazione di un centro di 
riproduzione equina riportati nell’Allegato A, parte integrante del presente atto;

•	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P..

Garanzie alla riservatezza

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.”

Valutazione dell’impatto di genere
 
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 del 
07/03/2022 (si tratta dell’atto in esame). 
L’impatto di genere stimato è:
 ❏ diretto
 ❏ indiretto 
 X  neutro

Sezione Copertura Finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore  relatore, sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, ai sensi dell’Art. 4 comma 4, lettera e) 
della L.R. 7/1997 propone alla Giunta di adottare il seguente atto: 

•	 di approvare i criteri e le modalità di presentazione del progetto relativo alla realizzazione di un centro di 
riproduzione equina contenuti nell’Allegato A, parte integrante del presente atto;

•	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P..

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento dagli stessi 
predisposta ai fini dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Funzionario istruttore

dott. Pasquale  Giura

Il Dirigente della Sezione             

dott. Domenico Campanile



                                                                                                                                45971Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 24-7-2023                                                                                     

Il sottoscritto Direttore del Dipartimento in applicazione di quanto previsto dal DPGR n. 443/2015 non ravvisa 
la necessità di esprimere sulla proposta di delibera alcuna osservazione.

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale

Prof. Gianluca  Nardone

L’Assessore all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, 

Alimentazione, Riforma Fondiaria, Caccia e Pesca, Foreste 

dott. Donato Pentassuglia

LA GIUNTA

 − Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, 
Alimentazione, Riforma Fondiaria, Caccia e Pesca, Foreste;

 − Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario istruttore e dal dirigente 
della Sezione Gestione sostenibile e tutela delle risorse forestali e naturali ;

 − A voti unanimi espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

•	 di approvare i criteri e le modalità di presentazione del progetto relativo alla realizzazione di un centro di 
riproduzione equina contenuti nell’Allegato A, parte integrante del presente atto;

•	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P..

       
Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



45972                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 24-7-2023

6 
 

ALLEGATO  A) 

 

CRITERI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DEL PROGETTO,  

NONCHÉ DI ASSEGNAZIONE E RENDICONTAZIONE DELLE RISORSE 

 

PREMESSA 

Il progetto per l’istituzione di un Centro di Riproduzione Equina, in attuazione degli obiettivi 
previsti dall'articolo 112 della Legge Regionale 32 del 29 dicembre 2022, è redatto dal 
Dipartimento di Medicina Veterinaria in qualità di assegnatario delle risorse finanziarie stabilite 
dal precitato art. 112, comma 2. 

Gli altri soggetti interessati sono di seguito elencati: 

1. Dipartimento di Medicina Veterinaria, 

2. Regione Puglia: Sezione Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità, 
Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, 

3. Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e Biofarmaceutica, 

4. Istituto Regionale Incremento Ippico Puglia (IRIIP) di Foggia, 

5. Associazione Allevatori del Cavallo delle Murge e dell'Asino di Martina Franca 
(ANAMF) 

6. Associazione Regionale Allevatori Puglia. 

REDAZIONE  DEL  PROGETTO 

Il progetto dovrà prevedere la nomina di un Responsabile Sanitario, che si occuperà della salute 
degli animali e della sicurezza degli operatori, e di un Responsabile Operativo, che avrà il 
compito di gestire il progetto e coordinare le attività.  

Il progetto dovrà: 

 descrivere la realizzazione del Centro di riproduzione equina; 

 descrivere le sinergie che si intendono creare con i soggetti indicati nella Legge 
Regionale, illustrando le modalità di gestione delle collaborazioni e le relative 
realizzazioni in attività specifiche, quali la partecipazione a progetti di ricerca, la 
realizzazione di eventi e la condivisione di conoscenze e competenze; 

 indicare i nominativi che svolgeranno la funzione di referente per ciascun soggetto 
componente del progetto; 

 ruoli competenze dei partner di progetto; 

 i servizi erogati dal Centro di Riproduzione Equina, come la selezione degli animali 
riproduttori, la fecondazione assistita, la gestione delle gravidanze e dei parti; 

 i benefici attesi dal progetto, come la promozione e la tutela delle razze equine locali, 
la diffusione della conoscenza scientifica, l'incremento dell'attività economica nel 
settore; 

 le modalità con le quali sarà promossa e valorizzata le razze equine locali attraverso il 
Centro di Riproduzione Equina, ad esempio attraverso la partecipazione a fiere, 
mostre, manifestazioni sportive. 

 

ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE 

L'assegnazione delle risorse finanziarie terrà conto dei seguenti criteri: 



                                                                                                                                45973Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 24-7-2023                                                                                     

7 
 

 Coerenza con gli obiettivi: il progetto deve essere coerente con gli obiettivi del Centro di 
Riproduzione Equina e con quelli dell'Università di Bari. 

 Fattibilità: il progetto deve essere fattibile dal punto di vista tecnico, economico e 
temporale; 

 Rilevanza: il progetto deve essere rilevante per la ricerca, la divulgazione dei risultati e 
la tutela e la valorizzazione delle razze equine locali. 

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA RICHIESTA DI FINANZIAMENTO E RENDICONTAZIONE 

La richiesta di finanziamento dovrà essere presentata unitamente alla presentazione del 
progetto.  

La richiesta dovrà essere inviata alla Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali 
e Naturali, mezzo pec, all'indirizzo protocollo.risorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it.  

La liquidazione della somma di € 50.000,00 (quota regionale) dovrà avvenire in due momenti: 

a) 50% ad inizio delle attività; 
b) 50% a conclusione delle attività, previo rendicontazione delle spese sostenute 

dall’intero progetto. 

RENDICONTAZIONE SOMME ASSEGNATE 

I costi del progetto da rendicontare afferiscono a:  

A) Strutture necessarie per il Centro di Riproduzione Equina: 

- Recinti, 

- Box, 

- Mangiatoie, 

- locali per la conservazione dei materiali. 

B) Attrezzature necessarie per la gestione delle attività del Centro di Riproduzione Equina: 

- strumenti per la fecondazione assistita, 

- attrezzature per la gestione dei parti. 

C) Materiale di consumo necessario per la realizzazione delle attività del Centro di 
Riproduzione Equina fino alla conclusione del progetto: 

- alimenti per gli equidi, 

- medicinali, 

- materiali per la pulizia e la disinfezione degli ambienti. 

D) Missioni per partecipazioni a convegni, mostre, esposizioni relative alla realizzazione del 
progetto e fino alla sua conclusione; 

E) Attività di promozione del Centro di riproduzione. 

F) Personale docente e personale tecnico-amministrativo. 
 
 

Il presente Allegato è composto da n. 2 facciate 
 

Il dirigente di Sezione 
Dott. Domenico  campanile 

 Domenico Campanile
18.05.2023 09:36:53
GMT+01:00


